
（単位：百万円）

１． 公共資産 １． 固定負債

(1)有形固定資産 338,464 (1)地方債 134,129

(2)無形固定資産 254 (2)関係団体 43

(3)売却可能資産 6,251 (3)長期未払金 1

２． 投資等 (4)引当金 9,163

(1)投資及び出資金 583 (5)その他 1,165

(2)貸付金 1,075

(3)基金等 10,101 ２． 流動負債

(4)長期延滞債権 1,267 (1)翌年度償還予定地方債 11,698

(5)その他 987 (2)短期借入金 0

(6)回収不能見込額 △ 291 (3)未払金 5,714

３． 流動資産 (4)翌年度支払予定退職手当 0

(1)資金 22,461 (5)賞与引当金 777

(2)未収金 3,904 (6)その他 167

(3)販売用不動産 0 162,857

(4)その他 359

(5)回収不能見込額 △ 1

４． 繰延勘定 715

386,129 386,129

○行政コスト計算書 （単位：百万円） ○純資産変動計算書 （単位：百万円）

【自　平成27年4月1日　至　平成28年3月31日 】 【自　平成27年4月1日　至　平成28年3月31日 】

期首純資産残高 221,420

１． 人にかかるコスト 　純経常行政コスト △ 46,692

(1)人件費 15,104 　一般財源 32,663

(2)退職手当引当金繰入等 1,477 　補助金等受入 18,223

　臨時損益 △ 119

２． 物にかかるコスト 　出資の受入・新規設立 △ 376

(1)物件費 13,088 　無償受贈資産受入 0

(2)維持補修費 659 　その他 △ 1,843

(3)減価償却費 12,798    経費負担割合変更に伴う差額 △ 4

３． 移転支出的なコスト 期末純資産残高 223,272

(1)社会保障給付費 29,751

(2)補助金等 9,614 ○資金収支計算書 （単位：百万円）

(3)他会計等への支出額 1,261 【自　平成27年4月1日　至　平成28年3月31日 】
(4)他団体への公共資産整備補助金等 447 経常的収支の部 16,952

４． その他のコスト 　支出合計 78,526

(1)支払利息 2,255 　収入合計 95,478

(2)回収不能見込額 192 公共資産の部 △ 4,324

(3)その他行政コスト 1,535 　支出合計 15,939

88,181 　収入合計 11,615

投資・財務的収支の部 △ 9,171

１． 使用料・手数料 1,342 　支出合計 30,650

２． 分担金・負担金・寄付金 15,281 　収入合計 21,479

３． 保険料 4,292 　当期収支 3,457

４． 事業収益 17,647   翌年度繰上充用金増減額 0

５． その他特定行政サービス収入 2,927   経費負担割合変更に伴う差額 0

41,489 　期首歳計現金残高 5,968

　期末歳計現金残高 9,425

46,692

(注)総務省方式改訂モデルで作成

　　端数処理のため、各数値の合計と合計欄が数値が一致しないことがある。

　　関連団体ごとに、決算書類、決算統計等を活用し、普通会計財務書類４表に準じて作成後、

　　豊岡市全体財務書類との連結（合算、相殺等）を行いました。

純経常行政コスト(a-b)

経常行政コスト

○貸借対照表　【平成28年3月31日現在】

合計(a)

経常収益

合計(b)

資産合計

負債の部

負債及び純資産合計

豊岡市連結財務４表

資産の部

負債合計

純資産合計 223,272

純資産の部



資産の部 Ｈ27年度末 Ｈ26年度末 増減（Ｈ27-Ｈ26）
１．公共資産

（１）有形固定資産 338,464 337,285 1,179
（２）無形固定資産 254 241 13
（３）売却可能資産 6,251 6,058 193

２．投資等
（１）投資及び出資金 583 555 28
（２）貸付金 1,075 1,009 66
（３）基金等 10,101 10,104 △ 3
（４）長期延滞債権 1,267 1,343 △ 76
（５）その他 987 660 327
（６）回収不能見込額 △ 291 △ 310 19

３．流動資産
（１）資金 22,461 18,230 4,231
（２）未収金 3,904 3,986 △ 82
（３）販売用不動産 0 66 △ 66
（４）その他 359 611 △ 252
（５）回収不能見込額 △ 1 △ 2 1

４．繰延勘定 715 1,190 △ 475
資産合計 386,129 381,026 5,103
負債の部

１．固定負債
（１）地方債 134,129 133,428 701
（２）関係団体 43 85 △ 42
（３）引当金 9,163 9,583 △ 420
（４）その他 1,166 1,198 △ 32

２．流動負債
（１）翌年度償還予定地方債 11,698 11,738 △ 40
（２）短期借入金 0 65 △ 65
（３）未払金 5,714 2,647 3,067
（４）賞与引当金 777 816 △ 39
（５）その他 167 93 74

負債合計 162,857 159,653 3,204
純資産合計 223,272 221,373 1,899

負債及び純資産合計 386,129 381,026 5,103

○市民一人当たり資産額：資産合計/住民基本台帳人口
Ｈ27年度末：386,129百万円/84,337人＝4,578千円
Ｈ26年度末：381,026百万円/85,244人＝4,470千円

○市民一人当たり負債額：負債合計/住民基本台帳人口
Ｈ27年度末：162,857百万円/84,337人＝1,931千円
Ｈ26年度末：159,653百万円/85,244人＝1,873千円

○純資産比率：純資産総額/資産総額
Ｈ27年度末：223,272百万円/386,129百万円＝57.82％
Ｈ26年度末：221,373百万円/381,026百万円＝58.10％

※純資産比率とは将来世代と現世代との間の負担割合を示します。
　・純資産比率の増加：現世代が自らの負担によって将来世代も利用可能な資源を蓄積
　・純資産比率の減少：現世代が資源を消費して便益を享受し、将来世代へ負担を先送りする

貸借対照表対前年度比較（連結）
（単位：百万円）



Ｈ27年度末 Ｈ26年度末 増減（Ｈ27-Ｈ26）

経常行政コスト 88,181 84,024 4,157

１．人にかかるコスト 16,581 15,922 659
（１）人件費 15,104 14,710 394
（２）退職手当引当金等繰入等 1,477 1,212 265

２．物にかかるコスト 26,545 26,075 470
（１）物件費 13,088 12,861 227
（２）減価償却費 12,798 12,609 189
（３）維持補修費 659 605 54

３．移転支出的なコスト 41,073 37,203 3,870
（１）社会保障給付 29,751 29,109 642
（２）補助金等 9,614 5,528 4,086
（３）他会計等への支出額 1,261 1,018 243
（４）他団体への公共資産整備補助金等 447 1,548 △ 1,101

４．その他のコスト 3,982 4,824 △ 842
（１）支払利息 2,255 2,417 △ 162
（２）回収不能見込額 192 158 34
（３）その他行政コスト 1,535 2,249 △ 714

経常収益 41,489 36,830 4,659

１．使用料・手数料 1,342 1,352 △ 10

２．分担金・負担金・寄附金 15,281 11,087 4,194

３．保険料 4,292 4,131 161

４．事業収益 17,647 17,312 335

５．その他特定行政サービス収入 2,927 2,948 △ 21

46,692 47,194 △ 502

○市民一人当たり行政コスト：純経常行政コスト/住民基本台帳人口
Ｈ27年度末：46,692百万円/84,337人＝554千円
Ｈ26年度末：47,194百万円/85,244人＝554千円

○市民一人当たり人件費・物件費等：（人にかかるコスト＋物にかかるコスト）/住民基本台帳人口
Ｈ27年度末：43,126百万円/84,337人＝511千円
Ｈ26年度末：41,997百万円/85,244人＝493千円

○受益者負担の割合：経常収益/経常行政コスト
Ｈ27年度末：41,489百万円/88,181百万円＝47.05％
Ｈ26年度末：36,830百万円/84,024百万円＝43.83％

行政コスト計算書対前年度比較（連結）
（単位：百万円）

純経常行政コスト（経常行政コスト-経常収益）



Ｈ27年度末 Ｈ26年度末 増減（Ｈ27-Ｈ26）

期首純資産残高 221,420 246,893 △ 25,473

純経常行政コスト △ 46,692 △ 47,194 502

一般財源 32,663 32,080 583

補助金等受入 18,223 △ 36,554 54,777

臨時損益 △ 119 △ 203 84

その他 △ 2,219 26,337 △ 28,556

経費負担割合変更に伴う差額 △ 4 14 △ 18

期末純資産残高 223,272 221,373 1,899

Ｈ27年度末 Ｈ26年度末 増減（Ｈ27-Ｈ26）

１．経常的収支 16,952 15,881 1,071

支出合計 78,526 72,339 6,187

収入合計 95,478 88,220 7,258

２．公共資産整備収支 △ 4,324 △ 1,327 △ 2,997

支出合計 15,939 12,846 3,093

収入合計 11,615 11,519 96

３．投資・財務的収支 △ 9,171 △ 14,400 5,229

支出合計 30,650 25,767 4,883

収入合計 21,479 11,367 10,112

当期収支 3,457 154 3,303

翌年度繰上充用金増減額 0 △ 71 71

経費負担割合変更に伴う差額 0 2 △ 2

期首歳計現金残高 5,968 5,894 74

期末歳計現金残高 9,425 5,979 3,446

純資産変動計算書対前年度比較（連結）
（単位：百万円）

資金収支計算書対前年度比較（連結）

※H26年度の期末歳計現金残高とH27年度期首歳計現金残高は、一部事務組合の算入按分率が変更
しているため不一致となります。

※H26年度の期末純資産残高とH27年度期首純資産残高は、一部事務組合の算入按分率が変更して
いるため不一致となります。


